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Strategic Management in football:

Vietnamese Football Club Competitive Advantages Acquisition Via Player Recruitment

Abstract

This paper will focus on the backbone aspect of professional football: player recruitment. Every

professional football club needs to create the best network of players to make them winners

both on the pitch and off the pitch. Recruitment process has been proven to be a double-edged

sword in terms of gaining competitive advantages due to the various risks that can come from

a transfer decision. Therefore, the study will attempt to discuss the variety of different methods

to minimize these uncertainties. Moreover, this paper attempts to employ qualitative methods

to explain how professional football clubs in Vietnam can gain competitive advantages through

the recruitment strategy. Strategic human resources management would be used as an analytical

tool to create a link between the governance of the club and the recruitment strategy. At the

end of the study, the author will try to propose a recruitment strategy for a specific football

club, Pho Hien.

Keywords: football management, strategic human management, human management in

football, competitive advantage, competitive advantage in football, football recruitment,

recruitment strategy in football.

Strategický management ve fotbalu:

Konkurenční výhody vietnamského fotbalového klubu při získávání hráčů

Abstrakt

Tato práce se zaměří hlavní aspekt profesionálního fotbalu: nábor hráčů. Každý profesionální

fotbalový klub musí vytvořit nejlepší síť hráčů, aby se z nich stali vítězi na hřišti i mimo něj.

Bylo prokázáno, že náborový proces je dvojsečný meč, pokud jde o získání konkurenčních

výhod, a to kvůli různým rizikům, která mohou vyplývat z rozhodnutí o převodu. Tato práce

se proto zabývá diskuzí nad různými metodami minimalizujícími tyto nejistoty. Navíc jsou zde

používány kvalitativní metody k vysvětlení, jak mohou profesionální fotbalové kluby ve

Vietnamu získat konkurenční výhody prostřednictvím náborové strategie. Strategické řízení

lidských zdrojů se používá jako analytický nástroj k tvorbě vztahu mezi klubovou politikou a

náborovou strategií. Na závěr se autor pokusí o návrh náborové strategie pro konkrétní

fotbalový klub Pho Hien.

Klíčová slova: fotbalový management, strategické řízení lidí, řízení lidí ve fotbalu,

konkurenční výhoda, konkurenční výhoda ve fotbalu, fotbalový nábor, náborová strategie ve

fotbalu.
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1 Introduction

Ever since the 19th century, when the English man started playing football, the alleged

“King of Sports” is no longer only about passion and entertainment. Yet, it has transformed

into a multi-million-euro business. The core that drives it forward is nothing but the human

resources, and in plain words, it is about the players who perform on the pitch week in week

out. Therefore, the strategy to recruit the very best football players has never been more crucial

for the clubs. The recruitment strategy and make or break a football club in both sporting and

financial aspects. These two aspects are inevitable when it comes to a club’s quest to gain

advantages over other competitors locally and regionally. Proper recruitment strategy poses a

real challenge for football clubs' success; therefore, it requires an additional skill set from those

in charge of administrating the club to find the players who fit in financially and sportingly.

This set of skills to assess and determine the “real” talent in a massive pool of players

worldwide is a highly sought-after quality that can deliver competitive advantages against

rivals as well as limit the financial risks of wrong investments (Kelly, 2017).

In general, football clubs can look into two primary sources for players: youngsters who

graduate from their own academies or pursue talents from the external labor market. Each

source has its own perks and purgatories that the managers must consider to select the most

suitable players with specific qualities and characteristics that can bolster the club's current

squad. To achieve this, the football club administrators have to consider multiple questions, for

example: “Which are the qualities that the squad is lacking?”; “How to evaluate and assess the

qualities of the players?”; “If the player possesses desired qualities, can his characteristics

motivate the rest of the squad, or will he be the dark horse that drags down everyone’s

morale?”. Those are only a few of hundreds of questions that the administrators must go

through before reaching the final decision. Nonetheless, they are required to decide in quite a

short period of time because rivals and competitors could be scouting those players at the same

moment of the consideration. According to (Kelly, 2017), there are times that club managers

are forced to trust their “instinct and gut feeling” or mutual trust with players’ agents when

assessing and recruiting players, which could hamper the overall quality of the scouting process

leading to improper recruitment decisions.

It can not be forgotten that each recruitment represents a crucial investment for any

football club. This investment bears the financial risk that comes from the transfer fees and the

costs of player wages, which are constant problems for almost every professional football club.
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The risk not only lies in the financial aspect but also in the sporting counterpart. A wrong

recruitment decision can lead to poor results in the competitions and hamper the clubs'

reputation. The players who fail to perform to expectation can also become a burden due to

their wages and bonuses. Because of this unpredictability, recruitment decisions possess an

uncertainty considering the return of investment.

Professional football clubs nowadays are in various shapes and sizes considering the

capital and human resources, which massively influence the strategies to be adopted when it

comes to recruitment. Capital could be a non-issue with the wealthy clubs on the top of the

competitions; therefore, these clubs’ objectives mainly center around bolstering the current

squad in order to maintain their front-runner status and further dominate the game. Their

challenges do not stress money issues but lie on the specialized strategy to compete with their

rivals, who are at least equal in terms of capital. The real challenges in recruitment are felt

kindly by the clubs who are further down the ladder. Disadvantages in finance create significant

difficulties for them to pursue a specific player in the market as the clubs could be unable to

cope with the transfer fees and the players’ wage demand. As such, (Pifer, 2017) emphasizes

that these small clubs need innovative methods to gain success in the players market to achieve

competitive advantages up to par with football elites. The major question is: how can the clubs

maximize the efficiencies in the transfer market and which strategy can bring the clubs

competitive advantages.

This study will attempt to find answers for these two questions under the light of the

Vietnamese professional football environment. The South East Asian country has only been

developing its professional football league since 2000; thus, there are plenty of challenges and

dilemmas that need to be considered in player recruitment. The main objective is through the

qualitative method to bring out an overview on the recruitment progress of Vietnamese elite

football clubs.

2 Objectives and Methodology

2.1 Objectives

The overall objective of this study is to explore and determine the strategies which Vietnamese

football clubs can employ to gain advantages in the transfer market. The first aim is to identify

the challenges Vietnamese clubs must face every season and the flaws in recruitment strategies

requiring proper amendments. Each club needs to base on their own financial and sporting
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condition in order to design a suitable strategy to exploit their in-house source and the player

market. They need to consider the related characteristics, principles, and practices of the

strategies that can bring them favorable conditions for competitive advantages. The study

further explores the methods that are being applied to assess players to minimize the potential

risks and losses in the transfer market. Relevant risk indicators of a player, such as age, culture,

playing style, characteristics, will be considered throughout. Finally, the study aims to design

a recruitment strategy for a specific football club with the goal of exploiting the transfer market

and through that gain a massive competitive advantage.

2.2 Methodology

The purpose of the thesis is to study the recruitment strategies that are being adopted by

Vietnamese football clubs and clarify the methods to achieve competitive advantages through

recruitment. The primary data collection is via the interviews conducted with the clubs‘

coaches and administrators. The main research method in the study is qualitative, however,

there are data collected from secondary data to analyze and determine the reasons from the

results of previous researches, which are in line with the purpose of the study.

Secondary data in this study is collected from the literature in journal articles, the reports from

relevant football organizations such as European Club Association (ECA), results from

previous studies and books, which include the secondary data related to football player

recruitment, human resource management, football management and competitive advantages

in football. Since there are merely enough academic researches on football, non-academic

sources such as newspapers reports, articles from the official sources websites that is related to

football recruitment and clubs‘ reports.

The primary data collection method is interview, which is conducted with football clubs‘

administrators and coaches. In this study, the semi-structured interviews were carried out

through online discussion and questionnaires due to the restrictions in geography and the

Covid-19 pandemic.

Due to the fact that there is approximately little knowledge regarding the subject of player

recruitment strategies in Vietnam football, at the beginning of the study, the researcher started

off with the inductive approach in order to reach an in-depth description, especially with the

subject that is relatively unknown (Veal & Darcy, 2014). The additional analysis that will be

applied in the study is the Thematic analysis, which is the standard for qualitative methods in

various researches.
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3 Literature Review

This part of the study aims to review the academic literature which mainly focused on

recruitment strategies and how these processes can bring competitive advantage for the football

clubs. The major discussions will consider the relevant subjects to recruitment, such as player

assessment, club strategies, and practices.

3.1 Competitive Advantages in Professional Football Clubs

The competitive advantages belong to a company when the firm can use the strategies and from

that improve the process of value creation while able to earn a higher rate of economic profits

in comparison to other companies in the same market. These valuable resources and

capabilities come in different forms of assets, such as physical, human or organizational which

put the company in an advantageous position against the competitors of the same industry

(Thompson, et al., 2009).

The main objective of business is to maximize profits and bring as much value to the

shareholders. In order to do this, a business needs to maximize the revenues and minimize the


[…]


different level of data we can access. We keep track of potential players for at least 1

season.

PART IV: DECISION-MAKING PROCESS

16. In your club, which roles participate in the decision-making process to recruit a player?

Chairman – Head Coach – Coaching Team

a. PHẦN I: GIỚI THIỆU

2. Mục đích nghiên cứu: Nghiên cứu tình hình hiện tại trong quá trình chuyển nhượng cầu

thủ tại VLeague và đề xuất chiến lược chuyển nhượng phù hợp với CLB

3. Tôi cam kết rằng những thông tin thu thập được trong bản câu hỏi này sẽ được giữ bí

mật và chỉ phục vụ mục đích nghiên cứu trong phạm vi bài nghiên cứu này.

4. Vai trò và trách nhiệm của anh trong CLB là gì?

Tôi là HLV trưởng

5. Anh đã làm việc trong CLB bao lâu?

Tới nay đã được 4 mùa giải

6. Hãy phát biểu ngắn về mục tiêu chung của CLB về hai mặt:

Chúng tôi đang hướng đến việc giành lại ngôi vô địch ở mùa 2021 vì đã không thể bảo

vệ thành công chức vô địch ở mùa giải trước. Chúng tôi sẽ nỗ lực để giành lại thành

tích với sự đầu tư mạnh mẽ từ lãnh đạo. Mùa giải này CLB còn phải thi đấu tại AFC

Cup vì vậy chúng tôi cần đảm bảo đội hình mạnh và đủ chiều sâu.

7. Chính sách chuyển nhượng của CLB anh đang làm việc chịu ảnh hưởng như thế nào?

CLB đã không thể hoàn thành mục tiêu mà Ban lãnh đạo đề ra, vì thế tôi phải đảm bảo

một đội bóng mạnh hơn để giành lại chức vô địch mùa tới.

8. Chính sách chuyển nhượng được đưa ra dựa theo tình hình thực tế hay theo một khuôn

mẫu có sẵn?

Dựa theo tình hình thực tế.

9. CLB của anh chú trọng tuyển quân theo hướng nào?

Đối với thị trường chuyển nhượng: chúng tôi tập trung chiêu mộ ngoại binh chất lượng

cho đủ 3 suất theo quy định

Đối với cầu thủ nội: Chúng tôi ưu tiên các cầu thủ trưởng thành từ lò đào tạo của CLB.

PHẦN II: QUÁ TRÌNH LÊN KẾ HOẠCH

10. Anh có thể miêu tả rõ hơn về quá trình thực hiện chuyển nhượng ở CLB?

Ban huấn luyện sẽ quan sát điểm mạnh, điểm yếu của CLB xuyên suốt mùa giải và sẽ

đưa ra quyết định cuối cùng sau khi có sự đồng ý của Chủ tịch và ban lãnh đạo.

11. CLB của anh hoạt động chủ yếu ở thị trường cầu thủ nào?

Chúng tôi chú trọng thị trường ngoại binh để mang về đủ 3 cái tên cho V.League 1.

Mỗi mùa giải có rất nhiều cầu thủ thử việc nhưng không phải ai cũng hợp với bóng đá

Việt Nam và Đông Nam Á. Vì thế chúng tôi chú trọng vào các cầu thủ giỏi ở các giải

VĐQG lân cận vì họ đã làm quen với môi trường khu vực và dễ hòa nhập hơn.

PHẦN III: QUÁ TRÌNH ĐÁNH GIÁ CẦU THỦ

12. CLB anh sử dụng phương pháp, công cụ nào để xác định và đánh giá những mục tiêu

chuyển nhượng/tân binh của CLB?

Hiện tại chúng tôi không có tuyển trạch viên chuyên nghiệp vì chúng tôi đã có mạng

lưới cầu thủ thông qua ban huấn luyện thông qua việc quan sát họ ở các trận đấu. Thị

trường cầu thủ Việt Nam khá nhỏ, vì thế chúng tôi chưa cần TTV chuyên nghiệp.

CLB chúng tôi đang sử dụng EPTS trong tập luyện và thi đấu để nắm rõ các chỉ số thi

đấu của cầu thủ, qua đó hiểu rõ hơn về tình trạng thể lực của họ, đặc biệt là những

người mới bình phục chấn thương. Thông qua hệ thống này, chúng tôi cũng có thể đánh

giá sự hiệu quả của chiến thuật.

Dữ liệu thu thập được từ các công nghệ tuyển trạch như Instat cũng mang lại nhiều

thông tin để các CLB có thể đánh giá khả năng và tìm ra vị trí phù hợp. Chúng tôi cũng

có thể xác định và đánh giá những cầu thủ có cùng bộ kỹ năng để chiêu mộ.

13. CLB anh có sử dụng những nguồn lực bên ngoài để thực hiện chuyển nhượng không

Chúng tôi sử dụng mạng lưới từ ban huấn luyện cũng như một vài ngwoif đại diện đã

cộng tác lâu năm.

14. CLB anh tiến hành thử việc cầu thủ để đánh giá khả năng như thế nào?

15. Các CLB có 4 tuần thử việc, họ sẽ tập luyện và thi đấu gia hữu cùng đội một. Chúng

tôi sẽ đánh giá tình cách cũng như khả năng của họ rồi đưa ra quyết định.

16. CLB anh quan sát một cầu thủ trong bao lâu trước khi quyết định ký hợp đồng?

Chúng tôi đặt ra 2 tuần cho cầu thủ nội

Đối với cầu thủ ngoại, chúng tôi sẽ dựa vào lượng dữ liệu mình có thể thu thập được.

ĐỘi sẽ bỏ ra khoảng 1 mùa để theo dõi họ.

PHẦN IV: QUÁ TRÌNH ĐƯA RA QUYẾT ĐỊNH

17. Ở CLB anh, những vị trí nào góp mặt trong quá trình đưa ra quyết định ký hợp đồng

với một cầu thủ?

18. Chủ tịch – HLV Trưởng – Ban Huấn luyện