CZECH UNIVERSITY OF LIFE SCIENCES PRAGUE
Faculty of Economics and Management

Evalua on of the Diploma Thesis by
supervisor

Thesis Title Vietnamese Football Club Compe ve Advantages Acquisi on Via Player
Recruitment

Name of the student Bc. Ngoc An Nguyen, BBA

Thesis supervisor Ing. Michal Chocholoušek, Ph.D.

Department Department of Management

Formula on of objec ves 1 2 3 4

Choice of appropriate methods and methodology used 1 2 3 4

Logical process being used, work with data and informa on 1 2 3 4

Theore cal background of an author 1 2 3 4

The structure of paragraphs and chapters 1 2 3 4

Work with scien fic literature (quota ons, norms) 1 2 3 4

Comprehensibility of the text and level of language 1 2 3 4

Clarity and professionalism of expression in the work 1 2 3 4

Formal presenta on of the work, the overall impression 1 2 3 4

Fulfillment of objec ves 1 2 3 4

Formula on of conclusions 1 2 3 4

Professional contribu on of the work and its prac cal usage 1 2 3 4

Summary and key-words comply with the content the thesis 1 2 3 4

Author’s stance and approach to the addressed problems 1 2 3 4

Author’s co-opera on with supervisor and department 1 2 3 4

Evalua on of the work by grade (1, 2, 3, 4) 1

Evalua on: 1 = the best

Date 19/04/2021
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Supervisor signature

Czech University of Life Sciences Prague * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol

Other comments or sugges ons:

Student has proven the skill of studying professional literature and subsequent theory applica on to real prac cal

case. The thesis is recommended for oral defense.

Plagiarism control: The system Theses.cz has not assessed the thesis as suspicious.

Date 19/04/2021
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Supervisor signature

Czech University of Life Sciences Prague * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol